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Ранни и късни резултати след bypass in situ във феморо-

тибиалния сегмент

В. Княжев, Г. Стефанов, Д. Големанов, Н. Манолов, А. Ангелов, А.

Анастасов, С. Хрелев

Медицински университет – Варна

Клиника по съдова хирургия, МБАЛ „Св. Анна“ - Варна

резюме

Анализирани са ранни и късни резултати от 102 феморо-дистални байпаса с

използване техника in situ, извършени при 96 болни на 100 долни крайника. Показание

за операцията бяха: интермитиращо накуцване при един болен (1,0 %), болки покой при

28 (37,5 %), гангрена на крайника при 46 (61,5 %). Дисталната анастомоза бе в 36 случая

(35,3 %) бе над, а в 66 (64,7 %) под нивото на коляното, като при 27 беше с една от

тибиалните артерии. При 19 болни реконструкцията бе съчетана с лумбална

симпатектомия, а при 11 – с интраоперативна транслуменна балонна ангиопластика. За

разрушаване на клапите бе използван валвулотом “Insitucat” (B. Braun Melsungen AG).

Тромбоза на шънта в ранен следоперативен период бе установена в 11 случая (10,8 % ).

При 7 бе извършена успешна тромбектомия. При 14 от всички болни (13,7 %) се стигна

до ампутация на крайника. Починаха 3 болни (3,1 %). Късните резултати са проследени

при 78 болни с 82 функциониращи при изписването шънта. Кумулативната проходимост

на bypass in situ след 1 месец, 1 година, 2 години 3-5 години е съответно 100%, 80,2 %,

66,9% и 61,3%.

Early and remove results after in situ saphenous vein bypass

grafting in the femoro-popliteal segment

V. Knyazhev, D. Golemanov, G. Stefanov, A. Angelov, N. Manolov, A.

Anastasov, S. Hrelev

Medical university – Varna

Vascular surgery clinic, University Hospital St. Anna – Varna

Summary

The early and remote results after 102 femoro-distal in situ saphenous vein bypass

graftings has been analysed. 100 limbs in 96 patients has been operated.

The indications for the operation were claudication intermittens in 1 patient (1,0 %), rest

pain in 28 cases (37,5 %) and peripheral gangrene in 46 (61,5 %).

The distal anastomosis was above the knee in 36 cases (35,3 %) and below the knee in

66 (64,7 %). In 27 patients from the last group the anastomosis was accomplished with one of

the tibial arteries.

In 19 cases the reconstructive operations was combined with lumbal sympathectomy, in

11 with YTBA. The valvulotomy was performed with Insitucat (B. Braun Melsungen AG).

Early graft thrombosis occurred in 11 cases (10,8 %), 7 of which were successfully reoperated.

14 patients (13,7 %) ended with amputation, 3 (3,1 %) died.

The remove results has been followed in 78 patients with 82 bypass graftings,

functioning normally by the moment of discharging hospital.

The cumulative patency of the in situ bypass graftings for a period of 1 month, 1 year,

2 years, 3-5 years is 100%, 80,2 %, 66,9% and 61,3% respectively.
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Интраоперативна транслуменна балонна ангиопластика в

съчетание с артериални реконструкции

В. Княжев, Д. Големанов, А. Ангелов, С. Хрелев

Медицински университет – Варна

Клиника по съдова хирургия, МБАЛ „Св. Анна“ - Варна

Ключови думи: интраоперативна балонна ангиопластика, артериални

реконструкции

резюме

От 1984 г. досега интраоперативната транслуменна балонна ангиопластика

(ИТБА) в съчетание с дистална реконструкция е извършена при 65 болни с

мултисегментни поражения на магистралните артерии.

При 11 паценти ИТБА бе осъществена донорската илиячна артерия преди феморо-

феморален кросовер. При 10 болни ИТБА с предшестваща изолирана профундопластика,

а при 19 – феморо-поплитеален байпас. Под нивото на ингвиналния лигамент ИТБА бе

комбинирана с 12 случая с ендартериектомия на общата феморална артерия ИБТА бе

използвана и при 13 пациенти за дилатация на проксималната анастомоза на

синтетичната протеза с аортата или илиячната артерия.

Непосредствен успех интраоперативно и в следоперативния период бе постигнат

при 64 болни (98,5%). Тромбоза на шънта под нивото на дилатацията, не свързани със

същата, настъпи при 4 болни, като при двама бе извършена успешна тромбектомия, а при

други двама се наложи ампутация при пулсираща илиячна артерия. Руптура на илиячната

артерия усложни ИТБА при един болен, който въпреки възстановяване целостта на

артериалната стена по-късно почина от стомашно-чревен кръвоизлив. Късна рестеноза

или оклузия на дилатираната артерия се откри при 12 болни (24 %).

Intraoperative transluminal balloon angioplasty combined with

arterial reconstructions

V. Knyazhev, D. Golemanov, A. Angelov, S. Hrelev

Medical university – Varna

Vascular surgery clinic, University Hospital St. Anna – Varna

Key words: intraoperative transluminal balloon angioplasty, arterial

reconstructions

Summary

Intraoperative transluminal balloon angioplasty (ITBA) in combination with distal

reconstructions was performed in 65 cases of multisegmented arterial injuries.

Eleven patients underwent ITBA on the donor iliac artery followed by femoro-femoral

crossover.

In 10 patients ITBA preceded isolated profundaplasty and in 17 – femoro-popliteal

bypass. Dilatation below the groin was combined in 12 cases with endarterectomy of the

common femoral artery. ITBA was also in 13 cases for dilatation of the proximal anastomosis

of the synthetic graft with the aorta or the iliac artery.

Immediate intraoperative and postoperative success was achieved in 64 cases (98,5 %).

Graft thrombosis distally from the dilatation and non connected to it has been registered

in 4 cases. Two of them underwent successful thrombectomy, the other two ended with

amputation with functioning iliac artery.

ITBA was complicated with rupture of the iliac artery in 1 case. The arterial wall lesion

was recovered, but later on the patient died of gastrointestinal haemorrhagia.

Late restenosis or occlusion of a dilated iliac artery was found in 12 patients (24 %).
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Бифоркационно шънтиране от aorta ascendens към a. carotis и

a. axillaris dex. при болен с тотална облитерация на tr.

brachiocephalicus и a. carotia communis по повод едно

наблюдение

В. Княжев, Д. Големанов, А. Ангелов, С. Хрелев

Медицински университет – Варна

Клиника по съдова хирургия, МБАЛ „Св. Анна“ - Варна

Ключови думи: bypass aorto ascendens-carotido-axillaris, медиастенален

достъп

резюме

Представен е случай на болен с тотална облитерация както на truncus

brachiocephalicus, така и на a. carotis communis dex. на фона на безсимптомно протичаща

каротидо-вертебро-базиларна недостатъчност.

Извършена е успешна реконструктивна операция – байпас от въдходящата аорта

към бифуркацията на дясната сънна и аксиларна артерия от същата страна с

трансторакален (медиастинален) достъп. Има добър функционален резултат след 6

месеца.

Bifurcational bypass grafting from the ascending aorta to the

carotid and the axillar artery in patient with total obliteration of

the innominate and right carotid arteries on the occasion of one

observation

V. Knyazhev, D. Golemanov, A. Angelov, S. Hrelev

Medical university – Varna

Vascular surgery clinic, University Hospital St. Anna – Varna

Key words: bypass aorto ascendens-carotido/axillaris, mediastinal access

Summary

A case of patient with total obliteration both of the innominate and the right carotid

arteries, having asymptomatic carotid-vertebro-basilar insufficiency, is been reported.

Successful reconstruction – bypass grafting from the ascending aorta to the bifurcation

of the right carotid and the homolateral axillar artery using transthoracic (mediastinal) access –

has been carried out. Good functional result 6 month after the operation.

-4-

Аортоторако-бифеморален байпас

В. Княжев, Д. Големанов, М. Чешмеджиев, С. Хрелев , А. Ангелов

Медицински университет – Варна

Клиника по съдова хирургия, МБАЛ „Св. Анна“ - Варна

резюме

Използването на торакалната аорта за проксимална анастомоза при аорто-

феморален байпас е сравнително рядко. Основни показания за подобна реконструкция

са тромбоза или инфекция на протезата след предшестваща трансабдоминална

реконструкция, юкстаренална обтурация на тежко изменена коремна аорта и стеноза на

супрареналната й част.

В клиниката са извършени три подобни първични реконструкции, при което за

проксимална анастомоза с бифуркационна протеза послужи десцендетната торакална

аорта. Възрастта на болните бе между 49 и 55 години. Използваха се отделни достъпи:

левостранен торакален в VII междуребрие, малък ретроперитонеален и два феморални,

при което протезата бе разположена по задната стена на гръдния кош и корема

ретроперитонеално. Торакалният сегмент на протезата щателно бе покриван с плевра.


[…]


war nur die Vena saphena parva erweitert. Bei allen Patienten wurden die Varizen nur mit

Aethoxysklerol-Ampullen beseitigt. Vor und nach der Behandlung wurden sie mit Ultraschall

untersucht und die Venenklappeninsuffizienz nach der Hach-Klassifikation eingeordnet. Die

Sklerotherapie aller Patienten wurde nur ambulant durchgeführt. Es wurde Polidocanol von

0,25%, 0,5%, 1%, 2%, 3% und 4% verwendet.

Ergebnisse: Bei den meisten Patienten war die Sklerotherapie erfolgreich. Rezidive

waren nur bei der totalen Klappeninsuffizienz und Refluxgruppe IV nach Hach beobachtet. 24

Patienten dieser Gruppe wurden vor oder nach der Sklerotherapie operiert – Krossektomie mit

oder ohne partielle Saphenectomie bis unterhalb des Knies. Komplikationen und

Nebenwirkungen während der Sklerotherapie waren sehr begrenzt, harmlos und schnell

vorübergehend.

Schlussfolgerung: Polidocanol ist ein wirksames Sklerosierungsmittel, bei dem es ganz

selten zu Komplikationen und Nebenwirkungen kommt. Die exakt durchgeführte

Sklerotherapie mit Aethoxysklerol ist eine zuverlässige Methode der Varizenbehandlung. Die

Behandlung wird den Gefäßchirurgen, allgemeinen Chirurgen und Dermatologen in Bulgarien

empfohlen.

How successful can be the sclerotherapy with Aethoxysklerol?

А. Аngelov

Medical university - Varna

Key words: Sclerotherapy, Polidocanol

summary:

Purpose: This ist he 3-year experience with Aethoxysklerol in Bulgaria.

Methods: In the past years (from autumn 1997 to April 2000) a total 275 patients (366

legs) were treated with varices in the private practice. 190 of them were women and 85 men.

45 legs (12,3 %) were a varicose vein of the saphenous vein; 108 (29,5%) – branch varices and

49 (13,9%) – side varices. 24 patients (6,6%) had reticulare, and 55 (15,0%) spider veins. In

85 legs (23,3%) only the saphenous vein was dilated. In all patients the varices were removed

only with Aethoxysklerol ampoules. Bevor and after the treatment they were examined by

ultrasound and the venous valve insufficiency was classified according to the Hach

classification. The sclerotherapy of all patients was performed only in the private practice.

Polidocanol of 0,25%, 0,5%, 1%, 2%, 3% and 4% was used.

Results: Sclerotherapy was successful in most patients. Recurrences were observed only

in patients with total valvular insufficiency and with reflux IV according to Hach. 24 patients

of this group underwent surgery before or after sclerotherapy – crossectomy with or without

partial saphenectomy to the knee. Complications and side effects during sclerotherapy were

very limited, harmless and fast transient.

Conclusion: Polidocanol is an effective sclerosing agent that is rarely associated with

complications and side effects. Precisely performed sclerotherapy with aethoxysklerol is a

reliable method of treatment of vericous veins. The treatment is recommended to vascular

surgeons, general surgeons and dermatologist in Bulgaria.
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 Schlüsselwörter: Tumeszenz, Stammvarizen, Laserbehandlung,

Komplikationen, Ergebnisse

Abstrackt in Deutsch:

Die endovenöse Lasertherapie (ELVT) der Stammvarizen als einer Art der endovenösen

thermischen Verfahrens wurde in Bulgarien im Januar 2007 eingeführt. Die Prozeduren

starteten zuerst in Varna, danach in weiteren 5 Großstädten. Im März 2009 wurde die erste

Behandlung mit 1470 nm und mit radialen Fasern ebenso in Varna durchgeführt, ein halbes

Jahr später in Sofia. Zurzeit funktionieren fünf Geräte mit 980 nm Wellenlänge und Bare-Fasern

und zwei – mit 1470 nm und mit der Anwendung von radialabstrahlenden Fasern.

Innerhalb dieser fünf Jahren (vom 22.01.2007 bis 22.01.2013) wurden mehr als tausend

Patienten behandelt. Bei allen wurde die Lasertherapie nur mit Tumeszenz-Anästhesie

durchgeführt, die vorher bis 4°C abgekühlt war. Postoperativ bekamen alle Patienten einen

medizinischen elastischen Strumpf von der KKL II.

Es sind die Vor- und die Nachteile dieser Anästhesie dargestellt.

Die Zusammenfassung lautet, dass die Lösung der Tumeszenz-Anästhesie

außerordentlich wenig Komplikationen verursacht. Die Lebensqualität der behandelten

Patienten und deren Arbeitsfähigkeit wird nicht geändert.

Die generelle Schlussfolgerung ist, dass die gekühlte Tumeszenz-Anästhesie als eine

Anästhesie der Wahl bei der Laserbehandlung anerkannt werden kann.

Tumescence anesthesia – a method of choice for laser ablation
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Keywords: tumescent, varicose veins, laser treatment, complications, results

Abstract in English

Endovenous laser therapy (EVLT) of the strain varicose veins as a kind of thermal

process introduced in Bulgaria in January 2007. The procedures started first in Varna, then in

another 5 cities. In March 2009 the first treatment with 1470 nm and with radial fibers was also

conducted in Varna, six months later in Sofia. Currently operate five units with 980 nm

wavelength and bare fibers and two units with 1470 nm radial fibers.

Within these five years (from 22.01.2007 to 01.22.2013) have been treated more than a

thousand patients. For all the laser therapy was performed with tumescent anesthesia, which

was previously cooled to 4° C. After treatment all patients received a medical elastic stocking

of the KKL II.

There are presented the advantages and side effects of this anesthesia.

Summary the solution of the tumescent anesthesia results very little complications. The

quality of life of treated patients and their ability to work is not changed.

The general conclusion is that the cooled tumescent anesthesia can be recognized as an

anesthetic of choice for the laser treatment.