# СТАНОВИЩЕ

от доц. Д-р Димитър Петков Петков, д.м.

Ръководител Отделение по съдова хирургия

МБАЛ „Тракия“, Стара Загора

## ОТНОСНО

Обявен конкурс за заемане на академична длъжност: „ДОЦЕНТ" в област на Висше образование 7. Здравеопазване и спорт, професионално направление 7.1. Медицина по научна специалност „Съдова хирургия" за нуждите на Катедра по сърдечно-съдова хирургия и ангиология, факултет „Медицина", Медицински университет „Проф. д-р Параскев Стоянов" - Варна, обнародван в Държавен вестник, брой 43/31.05.2019г.

В съответствие със Заповед №Р-109-241/26.07.2019г. на Ректора на Медицински университет - Варна и решение от първото заседание на Научното жури, проведено на 05.08.2019г., излагам своето становище като външен член по посоченият по-горе конкурс.

По обявеният конкурс единствен кандидат е д-р Ангел Ангелов, д.м. При подготовката на кандидатурата си Д-р Ангелов е представил целият набор от необходими документи изисквани от Правилника за развитие на академичният състав на МУ – Варна, които съответстват на изискванията. От представената справка е видно, че кандидатът покрива необходимите изисквания за придобиване на академичната длъжност Доцент, както и че по специалностите "Хирургия" и „Съдова хирургия“ д-р Ангелов има трудов стаж от 32 г. и 8 месеца, а преподавателски стаж 28 години и шест месеца.

### Кратки биографични данни

Д-р Ангел Ангелов, д.м. е роден на 18.09.1959 г. в град Варна. С отличен успех завършва Медицински университет - Варна през 1986 г. Същата година започва работа като ординатор в хирургично отделение на Общинска болница, град Велики Преслав. Тук започва и обучението си по специалността "Хирургия", която придобива през декември 1994 г.

През периода януари 1990 г. и октомври 1990 г. работи като ординатор-хирург в Общинска болница – Варна. От ноември същата година заема академична длъжност "асистент" към Клиниката по съдова хирургия на Медицински университет Варна. От 1996 год. заема академична длъжност

„старши асистент“, а от 2010 г. – „главен асистент“. През май 2004 – придобива втора специалност по „Съдова хирургия“.

От 2004 до 2006 г. Д-р Ангелов е на двугодишна специализация в областта на съдовата хирургия и флебологията в Германия – Болница по сърдечно-съдова хирургия в гр. Бад Бевензен. От 31.05.2006 започва работа в доболничната помощ на ДКЦ „Св. Марина“, а от Януари.2011 г. е назначен и към отделението по съдова хирургия на УМБАЛ „Св. Марина“ ЕАД. От Март 2018 год. започва специализация по трета специалност „Ангиология“ към МБАЛ Аджибадем Токуда Болница – София.

По време на своята кариера като съдов хирург кандидатът е взел участие в редица специализации и следдипломни обучения в страната и чужбина в различни области на съдовите заболявания. Позитивно впечатление прави подчертаният му интерес към актуалните лечебни методи в областта на минимално-инвазивното лечение на съдовите заболявания (лазерна аблация, минифлебектомии, склеротерапия и др.), които са удостоверени със съответните сертификати и дипломи.

Представената по конкурса документация доказва, че по специалността "Хирургия" д-р Ангелов има трудов стаж от 32 г. и 8 месеца, а преподавателски стаж 28 години и шест месеца.

Владее отлично немски, ползва английски и руски език.

### **Научно - изследователска дейност**

Научната дейност на Д-р Ангел Ангелов, д.м. е разпределена както следва:

1. Хабилизационен труд "Ендолюменна лазерна аблация на стволони разширени вени", който отговаря на всички условия, съобразно актуалния ЗРАКСРБ за представен хабилизационен труд.

2. Защитен дисертационен труд на тема „ЕВЛА – Ендовенозна лазерна аблация на разширени вени – анализ на резултатите според дължината на вълната и вида на влакното“

3. Публикации в списания и сборници с научно съдържание, колективни томове, със съответни ISSN и ISBN - общо 15. В тях

Д-р Ангелов е първи автор в 9; втори - трети автор в 4 ; по-задна позиция в авторския колектив в 2.

По отношение на разработваните научни теми в представените публикации те биха се разделили по следният начин:

- ендолуменна лазерна аблация – 6
- артериална съдова хирургия - 4
- склеротерапия – 2
- флебология – 1
- други - 2

Представената документация (официални справки от ЦМБ София и допълнение към тях за цитирания) доказва наличието на 13 цитирания в базата данни Scopus и 31 в български издания. Като справка за цитирания на научни трудове има следния вид:

<b>По показател</b> <b>брой</b>
Д10: Цитирания или рецензии в научни издания, реферирани и индексирани в световноизвестни база данни с научна информация или в монографии и научни томове <b>1</b>
Д11: Цитирания в монографии и колективни томове с научно рецензиране <b>2</b>
Д12: Цитирания или рецензии в нереферирани списания с научно рецензиране <b>10</b>

Авторската справка за приносите на научните трудове, представени от кандидата извежда на водещо място защитения дисертационен труд - "ЕВЛА – Ендовенозна лазерна аблация на разширени вени – анализ на резултатите според дължината на вълната и вида на влакното ", представящ изключително актуални резултати, основани на личният опит на автора от лечението на 812 крайника при различни пациенти.

Определено като значим научен принос трябва да се изтъкне и публикуваният хабилитационен труд на тема " Ендолуменна лазерна аблация на стволони разширени вени " с основен автор д-р Ангелов.

Други значими приноси в научната кариера на Д-р Ангелов са:

- алгоритъм в комплексното лечение на усложнената варикозна болест
- Показанията и начините за прилагане на тумисцентна анестезия, както и възможните усложнения и начините за тяхното лечение
- Транскутанното лазерно лечение на метличковидни разширени вени.

Тук трябва да изтъкнем и упоритата работа на Д-р Ангелов за популяризирането в България на лазерната аблация, като метод на избор при лечението на хроничната венозна болест.

Като значим принос към съдовата хирургия в нашата страна трябва да отбележим и заслугата на Д-р Ангелов за организирането и провеждането през м. Май 2019 г. във Варна на 34 международен Варади уоркшоп по флебология, лимфология и ангиология.

В допълнение на изтъкнатото до тук е представеният списък за участие в 120 научни форума в България и чужбина.

В удостоверение за учебна натовареност през последните 5 години са документирани 695 часа учебна натовареност(преподавателска дейност).

От представената електронната справка е видно, че д-р Ангелов отговаря на изискванията за заемане на академична длъжност "Доцент" съобразно изискванията на сега действащият ЗРАКСРБ.

### **Заключение**

През годините на своята професионална кариера Д-р Ангел Ангелов се изгради като доказан специалист в областта на съдовата хирургия, а неговите научни разработки станаха основа за популяризиране на минимално-инвазивните методи за лечение на ХВБ в страната. Учебно-преподавателската му дейност също заема значима част от неговата работа като специалист и преподавател.

Изхождайки от представената документация, впечатленията ми от професионалната кариера, научната и преподавателската дейност на кандидата считам, че д-р Ангел Ангелов, д.м. отговаря на академичните и наукометрични критерии за заемане на академичната длъжност „Доцент“ при Медицински университет – Варна.

14.08.2019 г.

Стара Загора

.....

(Доц. Д-р Димитър П. Петков, д.м.)